MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3226-6636 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL Nº 221/2016, DE 27 DE JUNHO DE 2016

Referente ao Edital nº 164/2016, de 25 de maio de 2016

PROCESSO SELETIVO PARA APROVAÇÃO DE PROJETOS COM ALUNO
BOLSISTA DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO
CIENTÍFICA – PROBIC, DA FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL – FAPERGS

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO- SUBSTITUTO
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna público o Resultado dos
Recursos e o Resultado Final, referente ao Edital nº 164/2016, de 25 de maio de
2016, que rege o PROCESSO SELETIVO PARA APROVAÇÃO DE PROJETOS
COM ALUNO BOLSISTA DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE
INICIAÇÃO CIENTÍFICA – PROBIC, DA FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA
DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – FAPERGS.

1. RESULTADO DOS RECURSOS

Coordenador(a) Titulo Resultado

Kelvis Longhi Investigação qualitativa do ar com Trad-MCN no município de
Júlio de Castilhos

Indeferido

Helena Brum
Neto

Autoria de objetos de aprendizagem: a água e o
desenvolvimento ambiental sustentável nos saberes e fazeres
contemporâneos

Indeferido

2. RESULTADO FINAL

2.1. O Resultado final das Proposta contempladas com bolsa no edital PROBIC
encontra-se no Anexo I.

Santa Maria/RS, 27 de Junho de 2016.

DIEGO ZENI
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Subistituto
Portaria nº 042/2016

mailto:prppgi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3226-6636 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

2

ANEXO I

Resultado final das propostas contempladas com bolsa no edital 164/2016 - PROBIC.

N° Campus Protocolo Coordenador(a) Titulo Modalidade Nº de bolsas

1 Panambi 094-
085/2016

Sandra Elisabet
Bazana
Nonenmacher

Concepções e proposições de Currículo Integrado no Instituto Federal
Farroupilha Campus Panambi

PROBIC 1

2 Panambi 002-
113/2016

Sandro Borba
Possebon

DANOS DE Sitophilus sp. E Rhyzopertha dominica EM GRÃOS DE TRIGO
ARMAZENADO

PROBIC 0

3 Panambi 051-
085/2016

Gerson Azulim
Muller

DIVERSIDADE DE DIPTEROS (ARTHROPODA: INSECTA) EM
CRIADOUROS FITOTÉLMICOS FORMADOS POR INTERNÓDIOS DE
BAMBUS DA FLORESTA ESTACIONAL DECIDUAL DO RIO GRANDE DO
SUL

PROBIC 1

4 Panambi 061-
085/2016

Caroline
Leuchtenberger

Efeitos da Fragmentação Florestal sobre a comunidade de mamíferos de
médio e grande porte na região Noroeste do Rio Grande do Sul

PROBIC 1

5 Panambi 060-
085/2016

Caroline
Leuchtenberger

Lontras urbanas: ecologia, saúde e conservação PROBIC 1

6 São Borja 073-
085/2016

Anelise Cruz História da santigas fazendas de São Borja. PROBIC 0

7 Júlio de
Castilhos

009-085/16 Kelvis Longhi Investigação qualitativa do ar com Trad-MCN no município de Júlio de
Castilhos

PROBIC 0

8 Júlio de
Castilhos

056-085/16 Juliano Perlin de
Ramos

Associação do manejo biológico e químico no controle da ferrugem asiática
(Phakopsora pachyrhizi)

PROBIC 1

9 Júlio de
Castilhos

064-085/16 Tatiana Aparecida
Balem

A participação da agricultura familiar na alimentação escolar: um estudo
exploratório no Corede Central

PROBIC 1

10 Júlio de
Castilhos

091-085/16 Tanisia De Carli
Foletto

Modelagem Matemática do crescimento populacional aplicada ao controle de
pragas

PROBIC 1

11 Júlio de
Castilhos

100-085/16 Siomara Cristina
Broch

Planejamento de Pesquisas Quantitativas (Sociais e de Mercado) PROBIC 0

mailto:prppgi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3226-6636 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

3

12 Júlio de
Castilhos

017-085/16 Daniela Schittler Ensino de Ciências na Educação Infantil e Educação Básica PROBIC 0

13 Júlio de
Castilhos

101-085/16 Carla Medianeira
Bertagnolli

Identificação e caracterização da resistência ou tolerância de Elephantopus
mollis ao herbicida glifosato

PROBIC 1

14 Júlio de
Castilhos

113-085/16 Leticia Ramalho
Brittes

Análise de políticas de integração curricular para a educação técnica
integrada ao ensino médio

PROBIC 1

15 Alegrete 015-
085/2016

Fernanda de
Camargo
Machado

Políticas e discursos de inclusão: problematizações sobre práticas de
flexibilização curricular

PROBIC 1

16 Alegrete 014-
085/2016

Suelen  de Leal
Rodrigues

Análise situacional de um assentamento rural no território do Pampa II PROBIC 1

17 Alegrete 040-
085/2016

Patrícia
Alessandra
Meneguzzi
Donicht

Influência do leite instável não ácido (LINA) e identificação dos fatores que
influenciam sua ocorrência

PROBIC 1

18 Alegrete 080-
085/2016

Ana Rita
Costenaro Parizi

Resposta do feijoeiro irrigado sob diferentes potenciais de água no solo PROBIC 1

19 Alegrete 082-
085/2016

Ana Rita
Costenaro Parizi

Avaliação físico-hídrica das áreas irrigadas por pivô central em Manoel
Viana, RS.

PROBIC 1

20 Alegrete 081-
085/2016

Ana Rita
Costenaro Parizi

Influência de distintas lâminas de irrigação e percentuais de cinza da casca
de arroz em substratos no desenvolvimento de cultivar de Kalanchoe
blosfediana poelnn

PROBIC 0

21 Alegrete 110-
085/2016

Jamile Fabbrim
Gonçalves

Qualidade microbiológica do leite cru refrigerado produzido nos municípios
de Alegrete e Manoel Viana/RS

PROBIC 0

22 Alegrete 111-
085/2016

Andriéli Hedlund
Bandeira

Potencial produtivo de arroz irrigado com rotação de cultura em sistema de
produção convencional e transição orgânica no Bioma Pampa.

PROBIC 1

23 Alegrete 089-
085/2016

Rodrigo Ferreira
Machado

Plantas de cobertura e sua influência na propriedades físicas do solo e no
rendimento de culturas estivais.

PROBIC 1

24 Alegrete 114-
085/2016

Anna Carolina
Confortin

Intervalos entre pastoreios sobre a dinâmica de crescimento de azevém e
comportamento ingestivo de bezerras de corte.

PROBIC 0

mailto:prppgi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3226-6636 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

4

25 Alegrete 044-
085/2016

Ricardo Tadeu
Paraginski

Efeitos da temperatura de armazenamento na parboilização e na qualidade
de grãos de arroz produzidos na Fronteira Oeste do Rio Grande do Sul.

PROBIC 1

26 Santa Rosa 016-085/16 Antonio Azambuja
Miragem

Heat Shock Response induzida por agrotóxicos em oligoquetas: efeito sobre
os níveis de HSP70 e marcadores de estresse oxidativo

PROBIC 1

27 Santa Rosa 058-085/16 Luciane Oleques Construindo Cidadania por meio da Educação Ambiental no Grupo de
Escoteiros Terra Vermelha, Santa Rosa, RS.

PROBIC 0

28 Santa Rosa 049-085/16 Vejane Gaelzer Inclusão Social: diálogo entre Sujeito, Língua e História PROBIC 1

29 São
Vicente do
Sul

098-085/16 Adriano Garcia
Rosado Junior

Inclusão do óleo de linhaça e bagaço de uva na terminação de suínos de
diferentes cruzamentos.

PROBIC 0

30 São
Vicente do
Sul

059-085/16 Ana Lúcia de
Paula Ribeiro

Insetos associados à canola PROBIC 0

31 São
Vicente do
Sul

020-085/16 Ana Lúcia de
Paula Ribeiro

Monitoramento de lepidópteros com armadilhas iscadas de feromônio sexual
na cultura da soja

PROBIC 0

32 São
Vicente do
Sul

066-085/16 Bruno Milani Performance de fundos de investimentos e Viés de Sobrevivência – Fase II PROBIC 0

33 São
Vicente do
Sul

109-085/16 Carlos Arnoldo
Streck

Culturas de inverno em sistema de plantio direto para conservação do solo e
aumento da produtividade e qualidade do tabaco

PROBIC 1

34 São
Vicente do
Sul

108-085/16 Carlos Arnoldo
Streck

Avaliação de culturas de cobertura de verão antecedendo o plantio direto do
tabaco e seus efeitos sobre a qualidade do solo e produtividade do tabaco

PROBIC 1

35 São
Vicente do
Sul

069-085/16 Cleudson José
Michelon

Co-inoculação de Bradyrhizobium e Azospirillum brasilense em Soja na
Depressão Central do RS

PROBIC 1

36 São
Vicente do

074-085/16 Diego Zeni Avaliação do comportamento de bovinos confinados alimentados com dietas
de alto grão

PROBIC 1

mailto:prppgi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3226-6636 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

5

Sul

37 São
Vicente do
Sul

067-085/16 Emanuele Junges Avaliação de plantas e da qualidade de semente de aveia (Avena strigosa)
com uso de diferentes fungicidas no tratamento de semente e tratamento
foliar.

PROBIC 1

38 São
Vicente do
Sul

063-085/16 Helena Brum Neto Autoria de objetos de aprendizagem: a água e o desenvolvimento ambiental
sustentável nos saberes e fazeres contemporâneos

PROBIC 0

39 São
Vicente do
Sul

085-085/16 Ivan Carlos
Maldaner

Produtividade de genótipos de Trigo em diferentes datas de semeadura PROBIC 1

40 São
Vicente do
Sul

103-085/16 Ivan Carlos
Maldaner

Produtividade de canola em diferentes datas de semeadura em São Vicente
do Sul

PROBIC 1

41 São
Vicente do
Sul

106-085/16 Janine Bochi do
Amaral

(Auto)imagens docente frente a contemporaneidade na Educação Básica
Técnica e Tecnológica

PROBIC 1

42 São
Vicente do
Sul

055-085/16 Jean Karlo Acosta
Mendonça

Uso de testes químicos para demonstrar a dimensão das diluições
homeopáticas.

PROBIC 0

43 São
Vicente do
Sul

054-085/16 Jean Karlo Acosta
Mendonça

Mapeamento da dureza da água na cidade de São Vicente do Sul, usando
uma metodologia desenvolvida no campus.

PROBIC 1

44 São
Vicente do
Sul

088-085/16 Luis Fernando
Paiva Lima

Avaliação da fertilidade e viabilidade polínica da canola (brassica napus L.
var oleífera) cultivada em diferentes datas de semeadura e exposição a
agrotóxicos

PROBIC 1

45 São
Vicente do
Sul

095-085/16 Luís Fernando
Paiva Lima

Avaliação da fertilidade e viabilidade política da soja (Glicine Max L.) quando
exposta a agroquímicos.

PROBIC 0

46 São
Vicente do

093-085/16 Marcos Gregório
Ramos

Crescimento e produção de alface em sistema de cultivo fora do solo com
reuso de garrafas Pet (Ano 2)

PROBIC 0

mailto:prppgi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3226-6636 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

6

Sul Hernandez

47 São
Vicente do
Sul

096-085/16 Rogério Luis
Releon Anése

O mapa do emprego formal nos municípios do Vale do Jaguari de 1995 a
2015

PROBIC 1

48 São
Vicente do
Sul

048-085/16 Renato Xavier
Coutinho

Água como fonte de conhecimento PROBIC
Reenquadrado

0

mailto:prppgi@iffarroupilha.edu.br